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RREGULLORE

..PER

Kjo negullore nximet nE zbatim te nenin 1 1, te Ligiit Nr. 10171 , dat) 22.10.2009 "Pdr Profesionet e

Rregulluara ne Republikdn e Shqipdris€", te ndryshuar.

KREU I PARE

rE TENCJITHSTIME

Neni I
PErkufizime

Ne kuptimin e kesaj rregulloreje, termat e m6poshtme kane keto kuptime:

a) praktike profesionale - Eshte ushtrimi i profesionit nga ana e praktikantit pdr njE periudhe tE

caktuar kohe nen udheheqjen dhe pergfegitsine e nje profesionisti te kualifikuar dhe me pdrvoje,

me qellim per t€ fituar titJlin profeiional dhe per t'u aftesuar qe ta ushtroje ate si i pavarur.

b) pralaikant/Kandidat - individii cili gezon nje dokument zyrtar te formimit universitar qe kandidon

per t6 ushtruar praktiken profesionale dhe fituar titullin e nje profesioni te rregulluar.

c) irrofesionist i Luahfikuai -. pervoje - eshte profesionisti i cili disponon nje dokument zyttar

kualifikimi profesional dhe ka ushtruar profesionin ne menyre te ligjshme dhe te pavarur p€r nje

periudhe mbi 3 (tre) vjet.



d) Urdher Profesional (ne vijim UP) - eshte autoriteti rregullator profesional ne cilesine e Entit publik
te pavarur, i cili perfaq€son interesat e p6rbashketa td profesionisteve ne nje fush6 te caktuar dhe
rregullon marredh€niet midis tyre ne funksion td publikut.

e) Dokument zyrtar i formimitikualifikimit universitar - eshte diploma apo gertifikata q€ v6rteton
diplomimin pdr sa me siper. ne nj€ program studimi universitar, te pakten 3 vjegar per rnfermierin
dhe fizioterapistin, te pakten 5 vjegar me cikdl unik per profesionirre farmacistit dhe stomatologut
dhe 6 vjegar me cik€l unik p6r at6 t€ mjekut, te ofruar nga nje institucion i arsimit te larte i
akredituar per programin perkates n€ RepublikCIn e ShqiperisE ne momentin e leshimit te diplomes,
apo vertetimi i njesimit te diplomes se p6rfituar jashte shtetit l€shuar nga Ministria e Arsimit dhe
Shkences (MASH) shoqeruar me diplomen/gertifikaten perkatese te diplomimit.

0 Institucion Sh€ndetesor - esht€ spitali, poliklinika, qendia shendeteso.., klirriku dentare, farmacia e
rrjetit te hapur dhe spitalore ku praktikanti ushtron praktik€n profesionale apo pjese te saj ne
perputhje me programin dhe profilin sipas profesionit.

g) Vleresimi per aftesimin praktik (VAP) - eshte procesi qe realizohet n€permjet testimit me goje, per
te vleresuar aftesite profesionale qe kandidati ka fituar gjate zhvillimiite praktikes profesionale.

h) Komisioni i Vleresimit te Aftesimit Praktik (KVAP) - eshte autoriteti qe vlereson dhe percakton
n6se kandidati e kalon testimin e aftesimit praktik.

Neni 2
Parime tE p€rgiithshme

1' Bazuat n€ Ligiin Nr. 10171, date 22.10.2009 "Per Profesionet e Rreguliuara n6 Republiken e
Shqiperise", i ndryshuar, kandidati q€ zoteron nj€ dokument zyrtar, per te fituar titullin profesional
dhe td drejten per t€ ushtruar profesionin si i pavarur, eshte i detyruar t'i n6nshtrohet praktikes
profesionale dhe vleresimit t6 aft€simit praktik.

2. Qdo kandidat Eshte i detyruar te paraqitet ne zyren qendrore te UP pdr t'rr regjistruar dhe pajisur me
dokumentacionin e nevojshem per fillimin e praktikes profesionale.

3- Rregullat dhe kriteret e regjistrimit, pajisjes, si dhe tarifat per kryerjen e ketyre progedurave
percaktohen dhe kryhen nga Up.

4. Qdo praktikant ne perfundim te praktikes profesionale d,he marrjes s6 d€shmise nga Up, i
ndnshtrohet provimit te shtetit.

KREU I DYTii

ORGANIZIMI I PRAKTIKES PROFESIONALE

Neni 3
Zhvillimi i praktik6s profesionale

t. Praktika profesionale synon pErvetesimin efektiv t€
profesionistit, i garanton atij aftesit€ e domosdoshme
pavarur te profesionit.

njohurive praktike - teknike dhe etike t€
dhe pergjegjesine publike per ushtrimin e

2. Praktika profesionale kryhet ne institucionin shendetesor q€ ploteson standardet e domosdoshme per
realizimin e kErkesave dhe pervetesimin e njohurive praktike - teknike dhe etike te praktikantit.



3' Praktika profesionale zhvillohet n€n drejtimin dhe pergiegjesine e nje profesionisti t6 kualifikuar qe
ka ushtruar profesionin ne menyre te ligishme dhe tE puiu.u, per nje peiiudhe mbi 3 (tre) vjet.4' Ministria e Shdndetdsise percakton dhe miraton lisien e institucioneve te akredituara qe kane te
drejte te pranojn€ praktikant€. Kjo liste eshte e shpallur prane up.

5. UP harton, miraton dhe shpall list€n e profesionisteve. te cilet kan6 te drejte t€ udheheqin dhe
mbikeqyrin praktikante, gjat6 kryerjes se praktikes profesionale.

6. Praktikanti ka te drejte te zgfedhe nga lista e shpailur institucionin dhe profesionistin udheheqes te
praktikds.

7 ' Ministria e Shendet€sise dhe UP, kdrkojn6 nga institucionet shendet€sore dhe profesionist6t qe
udheheqin praktikantd zbatimrne detyrimit ligjor p€r tE krijuar kushtet dhe per t€ mirr6 pergjegjesite
pEr zhvillimin normal t€ praktikes ne perputhje me programin.

8. Periudha kohore e praktikes profesionale €sht€, jo me pak se 3 (tre) muaj p€r praktikantin mjek dhe
stomatolog, jo me pak se 6 (giashte) muaj (p€rfshi dhe praktiken 

" 
p.og.u*it te formimit, t€ kryer ne

perfundim td studimeve te vitit te fundit) per praktikantin farmacisfAne 3'o me pak se 3 (tre) muaj per
praktikantin infermier dhe profesionistd te tjer6 te ketij rangu.

9. UP nE bashkepunim me stafin akademik t€ universiteteve publike dhe private td akredituaraper
programin perkates t€ studimit, harton dhe miraton programin e praktikes.

10. UP harton kontraten tip t€ praktikes profesionale, ne te cilen pasqyrohen te drejtat dhe detyrimet e
paleve dhe q€ nenshkruhet midis udheheqesit te praktikes dhe praktikantit.

11. P€rjashtohet plotesisht apo pjeserisht nga detyrimi pdrkryerjen e praktikes profesionale, kandidati i
cili provon se p€r nje periudhe t€ caktuar n€ perputhje me kriteret specifike tE profesionit qe i p€rket,
ka ushtruar profesionin p€rkates apo ka kryer praktiken profesionale jashto vendit, qe it<a-dnene
munddsi td p6rvetesoje nj€ p6rvoje profesionale tC mjaftueshme ne fushen e ketij profesioni. p6r te
vleresuar dhe per tu bindur ndse pervoja e kandidatit eshte e mjaftueshme per ta perjashtuar nga
detyrimi per kryerjen e praktikes profesionale, UP mb€shtetet ne n;e dokument zyftar td leshuar nga
institucioni ku ka ushtruar veprimtarine profesionale apo ne nje dokument zyrtar leshuar nga nga
UP/autoriteti kompetent i vendit perkates per rastel kur cshte kryer nje periudhe piaktike
profesionale j asht€ vendit.

Neni 4
Regiistrimi i praktikantit ni Urdhrin profesional

Praktikanti, per te kryer praktiken profesionale, eshte i detyruar t€ regjistrohet ne Up ne nj6 regjist€r
t€ vecante.
Regfistrimi dhe pajisja e praktikantit me dokumentet e nevojshme per kryerjen e praktikes
profesionale behet pran€ zyres qendrore te UP. Per k€te qellim praktikanti duLet tE paraqitet me
dokumentat e mEposhtme:

Kerkes€ me shkrim ku t€ jete shprehur se njeh Kodin e Etikes dhe Deontologjise, Betimin dhe
Statutin e urdhrit dhe se do t'i respektoj€ e t'i zbataje ato me p€rpikmeri;
Vetedeklarim sipas formatit te percaktuar nga Up;
Pashaporte ose Kart€ Identiteti;
Dokument zyrtar q€ verteton studimet sipas specifikimeve ne piken.,e,,, te nenit i.

l.

2.

a)

b)
c)
d)



Per ata q€ kane kryer studimet jashte
dhe Shkenc€s;
3 (tre) cope fotografi 3x4 cm;
Tarifrn e regjistrimit;
Dokumentat e mesio€rme paraqiten
aplikantit, qe ruhet prane UP perkates.

shtetit, dokumenti zyrtar i

td niEsrtara me nrioiinrlin dhe nrhcicrr nicc6 e rlncioo oa.- __J-- ! uu{vJ J!

Dokumentet me,X:il? r"jiset kandidati

Kandidati pasi regjistrohet, pajiset me dokumentat e meposhteme:

a) Leje Individuale e Praktikantit (Qertifikate e Praktikantit) - e cila i jepet praktikantit qe ploteson
kriteret e kryerjes se praktikes per periudhen e percaktuar nE nenin :, te t esa; rregullore;

b) Karte e praktikantit - eshte dokument identifikimi profesional;
c) Program i praktikes professionale;
d) Llbrezd, e praktikes;
e) Formular i Vler€simit te Praktikantit dhe bashkelidhur tij, faksimile e vertetimit te kryerjes se

praktikes, qd do te firmoset nga drejtuesi i praktikes.

Dokumentat e mesiperme jane te vlefshme vetem per periudhen e praktikes profesionale.

Neni 6
Td drejtat e praktikantit

Gjate ushtrimit te praktikEs profesionale, praktikanti:

1. Kdrkon respektimin e kontrates s€ n€nshkruar pdr praktik€n profesionale.
2. Merr pjese dhe aktivizohet ne te gjitha aktivitetet me interei shkencor profesional teorik dhe

qe zhvillohen.
3. Ndjek dhe aktivizohet ne format dhe programet e Edukimit t€ Vazhdueshem Profesional me

per aft€simin e tij profesional.
4. Ankohet tek drejtuesi i institucionit, si dhe ne strukturat m6 te aferta te UP per veprime q€ bien

ndesh me kdto t€ drejta apo deter veprim qe e pengon, i krijon vdshtiresi, apo pu*rnderi ne
zhvillimin efektiv te praktikEs profesionale.

5. Praktikanti qe per arsye te justifikuara shkeput kontraten ekzistuese, per periudh€n e mbetur,
n€nshkruan kontrate me nje drejtues tjet€r praktike.

e)

0
s)
h)

praktik

interes



Neni 7
P6rgiegi6sit6 e Praktikantit

Praktikanti duhet:

a. Te marre pjese rregullisht ne praktike dhe te zbatoj€ programin e saj,

b. Te krijoje an. te ,iU4e *u.ridhenie konekte tdbazuarane miresjellje dhe respekt te ndersjellte me

proferio.ristin q6 udhdheq praktikon, koleget dhe personelin tjeter si dhe drejtuesin e institucionit'

c. ie ,r;ot e Kodin e Btikes 6 Deontologjise, veprimtarine dhe sjelljen e tij profesionale ta bazoje ne

parimet dhe dispozitat e ketij Kodi.
d. ie traito3e me maturi, humanizem, kompetence dhe pergjegiesi tE lart6 profesionale tE semurin dhe

publikun me te cilet komunikon.
e. 

^re 
uele perpjekje per pervetesimin maksimal te njohurive praktike - teknike qe i sherbejne ngritjes

dhe aftesimit teit3 proiesional. Te ndjeke dhe te marre pjese ne akivitete shkencore, konsulta etj'

f. Te zbatoje . r"rp"kto3e me perpikmeii negullat dhe statutin e institucionit ku kryen praktiken'

g. T€ nenshkruaje me nitmln e piaktikes prJfesionale, kontraten tip tE praktikantit, rge kopje te se ciles

ta depozitoje prane zyres qendrore te UP.

Neni 8
TE drejtat e profesionistit qE udh6heq praktikantin

Profesionisti qe udheheq praktikantin ka te drejte:

1. Te anulloje kontraten ne rast te shkeljes se detyrimeve te saj nga ana e praktikantit dhe te njoftoje

strukturat me tC alerta te UP.
2. per udheheqjen e nj€ praktikanti glate nje cikli te plote praktike tC perfitoje 10 (dhjete) kredite te

vlefshme per permbushjen e programit te edukimit ne vazhdim.

3. per veshtiresite dhe perrgesaiqei t ri.jot ", 
n0 zbatimin e programit te miratuar, te njoftoje UP dhe

strukturat drejtuese nga tC cilat varet
4. Udheheqesi i praktikes nuk mund tE ndjeke ne t€ nj6jtdn kohe mE shumd se nje praktikant.

Neni 9
P6rgiegi€sit6 e profesionistit qE udh6heq praktikantin

Profesionisti qe udheheq praktikantin duhet:

l. T€ njohe programin e praktikes profesionale dhe t0 kerkojd zbatimin e tij nga ana e praktikantit'

2. Te njohe parimet rodit te Etikes dhe Deontologjise, si dhe te kerkoje zbatimin dhe respektimin e

3 . ?'J:t",1#:liffi ;Xiff*:?,;er mbar.vajtj en e praktikes proresionare

4. fe mUit<eqyre frekuenti*in 
" 

rregullt te praktikantit dhe ta dokumentoje atd ne Librezen e Praktikes.

5. Te jete kontribues dhe miqesor ne edukimin dhe formimin profesional te praktikantit.

6. Te kujdeset nd respektimin dhe zbatimin e kontrates sE nenshkruar me praktikantin.

7. Te plotesoje me saktesi e pergf egj0si Formularin e Vlerdsimit t€ Praktikantit.



Neni 10

TE drejtat dhe P6rgiegi6sit€ e UP

Up perveg t€ drejtave dhe p€rgjegj5sive te percakJuara ne nenet p6rkatdse tE kesaj rregullore ka te

drejte:

1. Te mbikqyre dhe siguroje zhvillimin normal td praktikds profesionale nepermjet strukturave td trj

2. Te dokurnentoje dhI vleresoje informacionet ankimore me shkrim te derguara nga udheheqesi i

praktikantit, piaktikanti, drejtuesi i institucionit, strukturat e UP, pacienti, pubiiku, media dhe sipas

rastit, i ben objekt te gjykimit disiplinor profesional.

Neni 1L

P6rfundimi i praktikEs profesionale

1. praktikanti ne perfundim te praktikes profesionale, dorezon te plotesuar prane zyres q6ndrore te UP

Formularin e Vleresimit te Praktikantit si dhe vertetimin bashkelidhur.

2. pas verifikimit dhe vler€simit te Formularit dhe dokumentacionit te dosjes sE praktikes UP vendos

per regjistrimin e kandidatit ne Vleresimin e Aftesimit Praktik.

KREU I TRETE

VLERiiSIMI I AFTiiSIMIT PRAKTIK

Neni 12

Institucionet P6rgiegi6se

Vleresimi i aft6simit praktik organizohet dhe zhvillohet nga Ministria e Shdndetdsisd rTe bashk€punim

UP.

Neni 13

Regjistrimi dhe Pranimi nE VAP

1. Pranimi i kandidateve ne vler€simin e aftesimit praktik behet nga UP.

2. Kerkesa per regjistrim behet me shkrim jo me von6 se 15 dite para zhvillimit

aflesimit praktik.
3. Lista e kandidateve te regiistruar e pergatitur nga UP i dorOzohet Komisionit

Aftesimit Praktik diten e zhvillimit t€ testimit.

Neni 14

Koha e zhvillimit tE VAP

Vleresimi i aft€simit praktik organizohet 2 (dy) here nd vit ne keto periudha kohore:

a) Gjate muajit tetor
b) Gjate muajit prill.

t€ vleresimit te

te Vler6simit te



2.
a
J.

4.

1
l.

Neni L6

Rregullat e kryerjes sE VAP

Kandidatdt qe do ti n6nshtrohen vleresimit te aftesimit praktik duhet te zbatojne rregullat e meposhtme:

1. Te jene te pajisur me kart6 identiteti ose pasapoft€'

2. Te paraqiten 30 minutaparufillimit te vieresimit'

3. Te jene ie pajisur me mjetet e nevojshme p6r zhvillimin e testimit.

4. Naatotret ma.rja me vete dhe perdorimi i celulareve dhe mjeteve te tjera te komunikimit giate

zhvillimit te vleresimit, pasi kjo konsiderohet si kriter skualifikimi'

5. Ndalohet duhani, alkool^i dhe tonsumimi i ushqimit ne mjediset ku zhvillohet testimi'

6. Ndalohet komunikimi $ate zhvillimit te vleresimit te aftesimit praktik.

l. KVAP eshte pergiegjese per mbarevajtjen dhe zhvillimin e procesit.

Neni 17

Kornisioni i Vler6simit tE Aft6simit Praktik

1. Komisioni i Vleresimit te Aftesimit Praktik (KVAP) perbehet nga 3 (tre) profesioniste' me

eksperience se paku 7 (shtate) vjegare ne ushtrimin e profesionit, te caktuar me Urdh€r te Ministrit te

Sh6ndetesise, si me Poshte :

a. Nje perfaqesues i caktuar nga Ministri i Shendetesise'

b. Dy p6rfaqesues tC caktuar nga UP pdrkat6s'

2. Kryetari i KVAP eshte perfaqesuesi i Ministrise se Shendet€sise.

3. Shperblimi i anetareve ie komisionit behet nga UP pdrkates sipas akteve nenligiore ne fuqi'

Neni 15

PYetjet orientuese tE VAP

pr,,erier nrienfirese nerc,atiten nsa nic grup pune i ngritur me urdhdr t0 Ministrit te Sh6ndetesisd, i
,,Y!rJvr --o- "J- e'

p6rbere prej te pakien i.. profeslo"istest ie caktuar: nje nga MSH dhe dy nga UP perkates'

UP administron kandidaturat dhe organizon punen per pergatitjen ne kohe te pyetjeve orientuese'

Up shpall pyetjet orientuese 1 (nje) muaj papara ztrviilimit te vlerEsimit te aftesimit praktik'

ShperblimiianetarOve td grupit t0 punes Ghel nga UP sipas akteve nenligjore nd fuqi'

1.

2.

Neni 18

Zhvillimi i VAP

Vleresimi i aftesimit praktik zhvillohet me goj€, n€ datat e percaktuara'

Pranohen per vleresim te aftesimit praktik kandidatet, n€ perputhje te plote me

UP.
Tezat e vleresimit te aftesimit praktik, jane kompetence e KVAP-se dhe

njohurite e fituara gjate kryerjes se praktikds profesionale.

listen e shpallur nga

synojne te vleresojne
J.



4. KVAP, brenda dites, shpall rezultatin e vlerdsimit te kandidateve pjesemarres dhe harton

procesverbalin e rezultateve.

5. procesverbali i vler6simit te aftesimit praktik eshte i vlefshem vetem kur firmoset nga te giithe

andtaret e Komisionit.

Neni 19

Vler6simi i aft6simit Praktik

1. Praktika Profesionale konsiderohet e kryer vetem pas vler€simit pozitiv te aft€simit praktik'

z. vleresimi i aftesimit praktik cilesohet pozitiv, nese kandidaii eshte vleresuar me 50-100 pike

(kalueshem). Kandidati i vler€suar -. b-+g pike (jokalueshem) perserit vleresimin e aftesimit

Praktik' 
Neni 2o

P6rs6ritja e VAP

Kandidati ka t6 drejte t,i n€nshtrohet vleresimin te aftesimit praktik, jo mE shume se 5 (pese) here'

Kur vlercsimi i aftesimit praktik 6shte pozitiv, nuk lejohet te perseritet'

Neni 21

T6rheqja nga vler6simi i aft6simit praktik

i. Nese nje kandidat nuk paraqitet n€ vleresimin e aftdsimit praktik ne daten, or6n e caktuar ose

terhiqet perpara fillimit t6 tij, ateherd vleresimi nuk konsiderohet si i kryer'

2. Tdrheqia nga vleresimi i aftesimit praktik nuk mund td kryhet pas hyries ne sa1i6n e testimit'

Neni 22

E drejta e ankimimit

1. Kandidati ka te drejte t€ ankimoje me shkrim para Komisionit te vAP nese ka kontestime per

rezultatin e vleresimit nE momentin e testimit me goje '

2. KVAp pas rishqyrtimit te ankeses se kandidatit Urenaa 2 (dv) diteve, jep vleresimin perfundimitar'

Neni 23

D6shmia e Praktik€s Profesionale

1. Komisioni i VAp dor€zon procesverbalet e vleresimit prane UP brenda 3 (tre) diteve'

2. UP pajis kandidatet fitues me Deshmind e Kryerjes s€ Praktikes Profesionale'

3. Up mban te dhenat p6rfundimt; pa, te giith; vler€simet e aft€simit praktik, p€r nje periudhe 5

(pes€) vjegare



1.

2.

Neni 24

Tarifatp€rregiistrimindhevlerEsimt6praktikantit

Praktikanti eshte i detyruar td paguaj€ prand UP tarifen e percaktuar, per te giitha procedurat e kryera

per regiistrimin dhe dokumenteti tertt r*u, procesin e miit<eqy4es nga strukturat e UP' vler6simin e

uteri."it praktik dhe rivleresimin e aftesimit prakti\'
Masa e tarifes pOrllogaritetngazyraqendr6re e finances prane UP dhe miratohet me Vendim tE

Keshillit Kombetar te UP.

Neni 25
llyrja n€ fuqi

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere.

Ministri i Arsimit dhe ShkencEs


